Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Santa Maria Madalena

GABINETE DO VEREADOR JAYME RIZETO DA SILVA
Rua Barão de Madalena, 108/110 - Centro

Santa Maria Madalena
 – RJ CEP.28770-000

INDICAÇÃO Nº 022/2021

AUTOR: VEREADOR JAYME RIZETO DA SILVA

Senhor Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo, solicitar ao Setor

competente que proceda a construção de 02 (dois) ondulações transversais “quebra-

molas” na Rua Gwyer de Azevedo,  Centro, na sede desse município, mais

precisamente em frente ao Colégio Estadual Barão de Santa Maria Madalena e

CEMAD (Centro Educacional de Madalena).

JUSTIFICATIVA

Referida reivindicação é baseada no diálogo com moradores da Rua Gwyer de

Azevedo, juntamente com a solicitação verbal da direção e comunidade escolar tanto do

Colégio Estadual Barão de Santa Maria Madalena, como o CEMAD (Centro

Educacional de Madalena), que pediram para que intermediasse, junto ao setor

competente da prefeitura, a construção de 02 (dois) ondulações transversais “quebra-

molas”, devido à alta velocidade em que os veículos transitam nessa rua.

É uma ação importante, com a devida sinalização visível, o condutor de veículos

presta mais atenção e, assim, minimizará o iminente risco de acidente, como também os

pedestres se sentirão mais seguros em atravessar a via.

Esta indicação visa manter a segurança em frente aos colégios, onde não existe

lombadas físicas ou redutores de velocidade, o que facilita a trafegabilidade em alta

velocidade de motociclistas e veículos colocando a vida de pais. alunos, professores e

funcionários em risco.

Pelo exposto, solicito o atendimento da presente indicação.

Salão Plenário Tude Portugal, 22 de fevereiro de 2021.

_______________________________

JAYME RIZETO DA SILVA

Vereador Autor/Partido Republicanos